

Số: 30/KH-PGDĐT

Cư Kuin, ngày 27 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Vẽ về cuộc sống an toàn” dành cho học sinh tiểu học, năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 2713/QĐ-UBND ngày 06/10/2023 của UBND huyện Cư Kuin về việc ban hành Kế hoạch năm học 2023-2024;

Phòng GD&ĐT xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vẽ về cuộc sống an toàn” dành cho học sinh tiểu học, năm học 2023-2024 (gọi tắt là Cuộc thi), với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường nhận thức trong học sinh về các nguy cơ và rủi ro trong cuộc sống hàng ngày; hiểu rõ hơn về tầm quan trọng của an toàn và áp dụng những kiến thức, kỹ năng an toàn vào cuộc sống hàng ngày của bản thân.

- Khuyến khích học sinh sáng tạo nghệ thuật thể hiện các khía cạnh an toàn trong cuộc sống; sử dụng màu sắc, hình ảnh và các yếu tố trực quan khác để truyền đạt thông điệp an toàn một cách hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức Cuộc thi phải đảm bảo tính hiệu quả, tiết kiệm, ý nghĩa và thiết thực, góp phần xây dựng cuộc sống an toàn cho học sinh.

#### II. ĐỐI TƯỢNG VÀ SỐ LƯỢNG THAM GIA

Mỗi trường thành lập 01 Đoàn tham gia dự thi, gồm: 01 VBQL làm Trưởng đoàn, 01 giáo viên phụ trách và 01 đội thi gồm 06 học sinh (02 học sinh lớp 3, 02 học sinh lớp 4 và 02 học sinh lớp 5).

#### III. NỘI DUNG

##### 1. Chủ đề Cuộc thi: Vẽ về cuộc sống an toàn

##### 2. Các phần thi

###### a) Phần thi sáng tác

Mỗi đội thi sáng tác 01 bức tranh thuộc chủ đề Cuộc thi, khổ giấy A<sub>3</sub> (do BTC cấp phát), trong thời gian 60 phút; chất liệu, màu sắc tùy chọn.

\* Ghi chú: Các đội thi tự chuẩn bị các loại dụng cụ, chất liệu, màu sắc... để sáng tác tranh và 01 giá vẽ để trưng bày sản phẩm.

## **b) Phần thi thuyết trình**

Mỗi đội thi (cử đại diện hoặc cả đội) thuyết trình về bức tranh của đội mình trong thời gian 03 phút theo thứ tự bốc thăm. Nội dung thuyết trình bao gồm: chào hỏi, mô tả tranh, thông điệp và những bài học được rút ra.

## **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

1. Thời gian: Dự kiến trong tháng 02/2024.
2. Địa điểm: Trường Phổ thông DTNT THCS huyện.

## **V. KINH PHÍ, KHEN THƯỞNG**

1. Các đơn vị tự túc kinh phí tập luyện, bồi dưỡng cho đội tuyển và tổ chức đi lại, ăn uống trong thời gian tham gia thi cấp huyện.

2. Phòng GD&ĐT đảm bảo kinh phí tổ chức Cuộc thi và khen thưởng cấp huyện. Căn cứ vào tổng điểm của 02 phần thi, BTC cấp giấy chứng nhận cho các cá nhân; tặng cờ giải và tiền thưởng cho các đơn vị có thành tích cao trong Cuộc thi (mức thưởng thực hiện theo Quyết định số 176/QĐ-PGDĐT ngày 28/10/2022 của Trường phòng GD&ĐT).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với phòng GD&ĐT**

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các trường triển khai thực hiện.
- Tổ chức thi cấp huyện, khen thưởng cho các tập thể có thành tích cao trong Cuộc thi.

### **2. Đối với các trường**

- Căn cứ Kế hoạch của Phòng, xây dựng kế hoạch tổ chức thi cấp trường, tuyển chọn học sinh, thành lập đội tuyển, tổ chức bồi dưỡng, lập danh sách đăng ký tham gia Cuộc thi cấp huyện theo đúng quy định; phân công VCQL, GV, NV tổ chức cho Đoàn tham gia dự thi cấp huyện đảm bảo an toàn tuyệt đối.

- Trường Phổ thông DTNT THCS huyện giúp Phòng chuẩn bị các điều kiện về CSVC, thiết bị phục vụ Cuộc thi.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo về Phòng (qua Ông Nguyễn Văn Lai theo SĐT 0813.230.319) để được hướng dẫn./.

### **Nơi nhận:**

- Các trường TH; (t/h)
- Trường PTDTNT THCS huyện;
- Lãnh đạo Phòng; (c/đ)
- Lưu: CMTH, VT.



**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Ký bởi: Phòng Giáo dục và Đào tạo  
Cơ quan: Huyện Cư Kuin, Tỉnh Đắk Lắk  
Ngày ký: 27-12-2023 10:20:12 +07:00

**Bùi Quốc Huy**